Taliter obstricti, afflicti cucurserunt ad Tyrannum, et quae sibi acciderant, tanquam nescienti voce singultuosa retulerunt. Ille vero fingens se velle misereri, qui revera laetabatur cum malefaceret, et exultabat in rebus pessimis, dedit eis licentiam eligendi, quem vellent; non reddidit eis thesauros, quibus Ecclesiam repararent. Verum primitus accesserunt ad Dominum Iohannem Episcopum, rogantes eum ut sicut antea curam gereret Abbatiae, qui noti acquiescens eis, dimisit Abbatiam, tenuit Episcopatum.

XXVII. ABBAS GRIMOALDUS.

Erat quidam Monachus de Monasterio Sancti Vincentii, qui fama notus, nec multum litteratus, de agricultura solicitus, et in rebus secularibus studiosus, regebat Praeposituram Sancti Petri de Trite: istum siquidem, nomine Grimoaldum, de consilio et auctoritate praedicti Domni Iohannis Episcopi, Abbatem petiere sibi Fratres pauci numero, rebus pauperes, ad restorationem domuum, et ad reparationem Ecclesiae valde solliciti. Qui cum sibi datus esset, et locum desertum, et facultatibus et habitatoribus denudatum videret, voluntarie esset reversus ad Ecclesiam, de qua sumptus fuerat, si potuisset. Non enim videbat, nec invenire poterat unde ruinas Monasterii reparare valeret; fecit tamen quod potuit, expectans ut Deus visitaret Ecclesiam, meritis et intercessionibus Sancti Clementis.

Ugo Malmazettus, quem superbitentem immoderatum, et pervasorem supra notavimus (cui non sufficeret, si in manu haberet, etiam totus Mundus) postquam Barones exheredavit, fugavit, expulit, et Castella eorum et possessiones sibi usurpavit, ad altiora tendens, quoddam Castellum munitissimum, Preze vocitatum, qua posset arte rapere dispositus. Abstulerat enim Domino praenominati Castri quasdam alias munitiones, et laborabat adhuc sicut de pluribus fecerat, ut eum omnino proscripteret. Dominus autem Casteli sororem habebat pulcherrimum et sapientem nimis, quae auditu solo cognoscens mores luxuriosi Malmazetti, mandavit ei clam quod si vellet ad eam venire in convallem Castelli, haberet cum eo familiare colloquium, et si daret ei aliquem de suis Baronibus in maritum, faceret quod ipse habere posset sine sui laesione Castellum. Quod audiens Malmazettus gratulabunde suscepit, et ad locum quem ipsa posuerat cum paucis venit. Puella vera fratri indicaverat promissionem adventus eius, qui armatus cum militibus, et turba peditum secutus est puellam de longe, et inter dumeta occulte assequi suosque. Puella venit ad eum, et inter oscula lenibus verbis decipiens, fecit, ut recumberet in sinu eius. Pedissequa quam secum duxerat tenebat in gremio suo pedes ipsius, et dum puella cum lenone dulcibus alloquiis frueretur, abra involvebat circa calcaria longam camisiam, qua erat indutus, ut cum tempus esset, et vellet consurgere, non posset, quoniam foret impeditus. Frater puellae videns eum in gremio procumbentem soror, cum armata equitum turba et peditum, ad locum cucurrit, eumque iacentem nec valentem cito consurgere comprehendit, ligavit, et antequam a suis posset auxilium habere in firmissima Castelli loca eum sub custodia posuit. Barones audientes quia captus esse Dei et hominum adversarius, unusquisque ad ea loca, quae Malmazettus violenter ac fraudolenter rapuerat, cucurrit, obsedit, obtinuit, et tamdiu ipse in carcere iacuit clausus, donec totam terram quam invaserat liberam redderet; et ipse sicut decens erat, nudus et pauper non in suo, sed in alieno vitam miseram actitaret. Habebat septem filios de uxore, quos omnes Comites et Duces proposuerat in terra non sui sub brevi facere, et quid de se existimaret si longius viveret satis est ad cognoscendum facile. Verumtamen Deus, quem ipse offenderat, et Beatus Clemens, cuius domum subverterat, auro, et argento spoliaverat, eum non permisit quod cupiebat factis implere, immo fecit eum gravissima torqueri infirmitate, qua ipse detenus occubuit: et eodem anno quo mortuus est secuti sunt eum moriendo quinque filii sui. Sicque factum est, ut in Monasterio quod spoliaverat haberet sepulturam, in eo loco ubi olim imago Sancti Clementis stans depicta erat, in crypta videlicet, quam Dominus Grimoaldus Abbas ibidem ob eius honorem construxit, atque depingere fecit ante ianuam meridianae subditae ipsius Ecclesiae.

1097.

Sane per idem tempus quidam Lieto, Presbyter de Tocco, fecit chartam traditionis et confirmacionis Piscariensi Monasterio de Ecclesia Sancti Comitii per manus Grimoaldi Abbatis, in anno Dominicæ Incarnationis MXCVII.

Satis laboravimus in relatione miseriarum et desolationis Ecclesiae, in persecutione Ugonis Malmazetti, et eius deiectione, et quia bonum Abbatem Dominus Ecclesiae sua contulit, qui ad restorationem ipsius multum laboraverit. Postquam de morte adversarii quamvis pauca referentes aliquantulum satietati sumus, quiescamus paululum, ut recreati sequentis libri alacriori affectu sumamus exordium.

LIBER QUINTUS.

Electo itaque, et nondum consecrato Grimoaldo Abbatे, post mortem nequissimi Ugonis, de quo superius pauca de multis memoravimus, surrexit alter nequior illo Wilielmus, Tassio vero nomine dictus, quia et fraudulentus erat, ex nomine rapacis bestiolae, amator terrenorum, quod signatur ex proprio nomine. Wilielmus enim amator terrenae sapientiae esse cognoscitur, si huius nominis ad purum Etymologia discutiatur; Wi enim Graece, Latine terra dicitur, *erma* Mercurius Deus sapientiae, sive somni vocatur. Itaque Wielmus adiectione duarum semivocalium, terra sapiens, vel sapiens terram, idest, terrena, nuncupatur. Hic totam suam sapientiam in acquisitione terrenorum primitis posuit, et in tantum debacchari coepit, ut malleus universae terrae crederetur; et non solum ab his, quos violenter sibi subdiderat, verum etiam ab eis, qui longe positi erant, sola crudelitate timeretur.

Iste cum teneret in Pinne Castellum Loretii, et in Balva Castellum Poperim, et saepe contra vicinos et circummanentes bellum gereret, valida persuasione ac venenata promissionum dulcedine, praedictum Domnum Iohannem Valvensem Episcopum illexit, et fraudulenter attraxit, dataque sibi quadam infirmiore praedicti Castelli Poperi, iuravit ei manu sua, quod si idem Episcopus concederet ei custodiam turris Bectorritae Sancti Pelini, et turrim Insulae Sancti Clementis et ut per terram utrorumque Sanctorum se suumque exercitum secure conducere, ut de ipsa pacem, et guerram vicinis suis posset facere, finita guerra, quam cum suis vicinis et maxime cum Marsicanis habebat, quam in brevi ex fortunatis bellis et consuetis victoris se terminare credebat, non solum ipsas munitiones redderet, verum etiam totum Castellum Poperi cum munitionibus, et pertinentiis suis Sancto Pelino et Sancto Clementi, tanquam rem iuris eorum ex integra largiretur. Abbas enim Grimoaldus ipso tempore, sicut Vicarius praedicti Episcopi, donec consecraretur, Abbatiam gubernabat. Hac igitur sponsione, talique iuramento dexterae Wilielmi Iohannes Episcopus securus factus, simplici animo, et sicut innocens, qui credit omni verbo, concessit ei unde postea deceptus fuit. Nam non post multum tempus ex tali intromissione cepit sibi Wilielmus Tassio ambas Ecclesias Sancti Clementis et Sancti Pelini, et terras earum tanquam proprias vendicare, et ex toto, qui a se praedictis munitionibus potentem videbat, suppeditaret. Ex huius itaque gravamine Grimoaldus aliquantulum coartatus, quia neque ad Imperatorem ire, neque quo maneret Imperator noscere poterat (Normanni enim, qui totam terram illam invaserant, nec nomen Imperatoris audire volebant, nec ad illum quempiam ire finebant) quid ageret nesciebat, quia destructionem suaec Ecclesiae, et eversionem quotidie videns, et reaedificare diruta non valens, ad lamentum potius, quam ad deledictionem corporalem provocabatur, totam tamen spem suam in Deum posuit, et ei humiles preces fudit, ut pacem Ecclesiae redderet, et inimicos, qui superbū caput extulerant, humiliaret.

Eodem tempore miseratione divina Ecclesia Romana bonum Pastorem habebat, Christianitatis amatorem, et Fidei defensorem, Sanctum Urbanum. Hic dolens, quia Saraceni occupaverant Sanctam civitatem Hierusalem, et Sepulchrum Domini, volens eam eripere manibus impiorum, et reddere pristinae libertati, praedicavit remissionem peccatorum, et vice sibi tradita a Deo omnibus dedit quicunque Hierusalem tenderent, et civitatem et terram transmarinam, quae a Sarracenis possidebatur, liberarent. Adiiciens etiam hoc, ut si quisquam in via, sive in pugna, pro Christo moreretur, in numero Martyrum absolutus ab omnibus peccatis suis computaretur. Et dum totus Mundus post eum curreret avidus remissionem peccatorum accipere, et in numero Sanctorum Martyrum esse, contigit, ut hoc praedicans praedictus Summus Pontifex devenerit Thyetum, ibique perendinans non multis diebus, cum Episcopis et Baronibus de via Ierosolomytana habuit commune colloquium. Quod agnoscent Grimoaldus accessit ad eum, et expositis calamitatibus Ecclesiae suaec, et destructione funditus; cum maxima reverentia a praedicto Papa Urbano susceptus est, et sub protectione Romanae Ecclesiae, quam hactenus Abbatia Sancti Clementis ignoraverat, quia ab Imperatoribus gubernabatur, meruit collocari.

1098. 99. 1100. et 1101.

Hic primus ab illo in Abbatem consecratus, baculum pastoralem in loco sceptri regalis, quod Antecessores sui, et ipse ex dono Imperatoris in dextera portabant, suscepit: et ex illo tempore coepit securus intentus esse ad restorationem Ecclesiae et aedificiorum, ad reparationem possessionum perditarum: virgulta iam erant nata in ruinis Monasterii, quae fecit exirpare, et novos parietes erigi, et brevi spatio temporis, adiuvante sibi gratia Salvatoris, et meritis Sancti Clementis, reparavit Ecclesiam et officinas Monasterii, non in eo statu quo antea fuerant, sed sicut posse sibi datum est, et mellus existimavit. Sane quando ista fiebant, anni Dominicæ Incarnationis volvebantur, videlicet millesimus nonagesimus octavus et nonus et millesimus centesimus et centesimus primus.

1102.

Praeterea in anno ab Incarnatione Domini nostri Iesu Christi millesimo centesimo secundo, fecit idem Abbas conventionem cum nobilibus viris de Marchia, videlicet cum Garendo Comite de Camerino, cum filiis Gozoni, et aliis hominibus, quorum nomina in chartis inde descriptis reperiuntur, de possessionibus in Camerino, et in territorio Firmando, videlicet in Lauro, Monte Opterami et Vestiniano, per loca et vocabula earumdem, et census quos annuatim inde ordinavit, omnia in ipsis instrumentis chartarum descripta manifestius habentur. Item Castellum de Faball, quod olim duo Fratres Cono et Sancto tempore Domini Dominici Abbatis per chartulam Piscariensi Monasterio dederunt.

1103.

Comes Riccardus de Manuprello in anno Dominicae Incarnationis millesimo centesimo tertio, rursus de ipso Castello chartulam traditionis per manus Domini Girnoaldi Abbatis fecit Sancto Clementi sicut suum fore, et ex suo dono illud largiretur.

Wilielmus igitur Tassio, qui secunda persecutione post Malmazettum in possessionibus Sancti Clementis et vicinorum magna violentia grassabatur, nescio quo ductus spiritu transmarinas partes adire voluit, et quod male invaserat non dimittens quietum quibus abstulerat, sed magis impediens, vendidit Riccardo Comiti domino Manupelli Abbatiam Sancti Clementis, Poperim, et Episcopium Sancti Pelini, pro mille bizantii. Riccardus vero Comes cupidus Imperii, postquam emerat ab illo, qui sibi vendere non poterat iura Monasterii, cum magno Comitatu Insulam Piscariam venit, et ibi tabernaculum suum fixit, et quamdiu sibi placuit ibi manens, postquam bona Ecclesiae superflue convivando consumpsit, cum vellet regredi, dixit Abbat: *Nolo te latere, Abbas, quia nos mercatores idcirco tradimus aurum, ut accipiamus duplum, idcirco damus nostram pecuniam, ut ab his quae emimus triplici cum usura acquiramus eam. Novisti quia ego emi istam Abbatiam cui praees cum aliis paucis, mille bizantii; voto ut in praesenti mihi restituas quod ad te pertinere videbitur de suprataxata pecunia; nolo ut me facias irasci contra te aliqua morula, statim solve quod praecipio, quia re expetcare vel ad momentum nec possum, nec volo.*

Cumque Abbas humiliter responderet se pecuniam non habere, et ei ostenderet ruinas parietum et destructionem Ecclesiae, ille furibundus, et extra se raptus, nec cedens Deo, nec honorem exhibens Martyri venerando, in haec verba prorupit: *Si in tibi posita die pecuniam praenomitam integro pondere non attuleris, ruinas, quas monstravisti, complebo, et postquam omnia destructa fuerit, quae fecisti, totius Insulae cum ornnibus pertinentiis suis depulsis habitatoribus dominabor.* Haec dicens iter arripuit, et proculdubio facturus quod promiserat, si sibi licuerit.

Quid facies, Grimoalde Pater? rabies furibundi nunquam sedatur, nisi des quod postulat aurum. Quantus dolor, quanta miseria! Abbatia, quae hactenus fuit Imperialis Camera, modo datur pro pretio, sicut a mercatoribus venditur vilis ancillula. Ubi sunt fastus regales? Ubi sceptri magnificentia? Omnia ex te ceciderunt, sub iugo posita est, non es libera, ille te liberet, cuius in te continetur gleba. Quid multa? statuta die, communicato consilio cum Fratribus habitatoribus loci, cum habere non posset impositum sibi pondus auri, colligit animalia et pecora omnia, quaecunque potuerunt in possessionibus inveniri, et sumptis matribus cum vagientibus parvulis tetendit ad aedes tyranni, et quae duxerat offerens, dixit ei: *Haec sunt unde debent vivere pauperculae mulieres istae cum suis liberis, parce, ut parcat tibi Deus, noli terram Sancti Clementis in desertum redigere, depulsi habitatoribus loci, scias pro certo, quia si haberemus quod postulas, nulla esset cunctatio in reddendo, quia non volumus te nostro pro facto ad iracundiam provocare.* Ille vero, cuius animus igne succensus erat avaritiae, non iudicavit Abbatem dignum responsione, imo extendens manum ad munera suscepit boves et pecora, nec illi dimisit ex omnibus, nec pueris, nec eorum matribus unde possent sustentari die una.

Abbas Grimoaldus reversus est ad Monasterium praeda dispoliatus, et magis dolens pro cultoribus agroria quam pro se vel Fratribus convertit preces ad Dominum, et effusus ante corpus Sancti Clementis dixit: *Domine memento nostri, etenim expectavimus, esto brachium nostrum in mane, et salus nostra in tempore tribulationis. Non gaudeat inimicus tuus duntius de praeda, quam fraudolenter abstulit famulis tuis: ostende virtutem tuam pro Ecclesia tua, ne ei dicatur: Ubi est Deus tuus?* His dictis siluit, et quod esset facturus expectavit; credebat enim fiduciam habens in Domino, quia Deus esset pugnaturus pro loco suo. Venit dies, in qua praefatus Comes Riccardus solemnes sibi iusserit epulas praeparari, et sedens in palatio, cum iam paene plenus esst ferculis, quae multa sibi fieri iusserat de praeda Sancti Clementis, cum adhuc ad mensam sederet cum Baronibus suis, vindictam Divinam sensit adesse sibi. Nam quaedam persona terribilis ei soti apparuit, induita veste Sacerdotali, et cum clava, quam manu gestabat, super caput illius maximum ictum dedit; quo ictu ipse statim et visum et auditum perdiit, et eulans magna voce ad proprium lectum advectus est manibus servulorum. Ec cum inquireretur a mulieribus quid haberet, quare tam subito exclamavisset, ille recuperato auditu dixit: *Non videtis quod video? Iste Presbyter, qui hic astat, cum mazaca confregit uno ictu tempera mea, et elevato ictu si me iterum percusserit, protinus egrediar de praesenti vita. Clemens noli me percutere, noli Clemens:* In his vocibus expiravit, et sensit quia ille non dormit neque dormitat, qui suos semper et ubique custodit. Fama autem huius facti licet silentio premeretur, diutius celari non potuit, et tantum gaudium in corde honorum crevit de hoc, quod Deus lachrymas servorum suorum non tradiderat oblivioni, ut qui lugubrem vitam ducebant, suis bonis expoliati consolacionem susciperent pro vindicta et morte inimici. Uxor eius, quae vidua remanserat, quamdam partem de his, quae maritus eius abstulerat, redditum Grimoaldo Abbat, et filium suum ita castigatum et praemonitum tenuit, ut Abbatiae Insulae Piscariensis nihil mali faceret quandiu mater eius vixit. Post mortem matris, oblitus monitorum eius, ad mores patris revertens genitorem suum, malitia superavit.

Mortuo autem Sanctae recordationis Urbano Papa, Paschalis Sede locatus Pontificali meruit insula decorari. Qui mittens unum de Cardinalibus suis, Augustinum nomine, vice Legati, praecepit ut Attonem Comitem, qui propria ac legitima uxore relicta, et ea vivente sibi alteram duxerat, Rogatam videlicet uxorem defuncti Malmazetti, excommunicaret, et tamdiu extra Ecclesiam esse faceret, donec illam, quam male tenebit, relinquens, pro reatu satisfaceret, et quos male faciens suo exemplo laeteferat, poenitens ad satisfactionem provocaret. Qui Legatus ad Insulam Piscariensem, in qua Monasterium Sancti Clementis est, devenit, ibique maximo cum honore susceptus, iuxta praeceptum Domini Papae praedictum Attonem excommunicatum ad satisfactionem provocans, poenitentem recepit, Ecclesiae redditum, et ne ultra ad peccatum rediret illud, pro quo sententiam excommunicationis acceperat, iurare fecit.

Hic dum familiariter in Monasterio cum Abbe et Fratribus maneret, et de flatu Ecclesiae et reliquiis, quae in eo continebantur, requireret, audivit Corpus Beati Clementis ibi tumulatum iacere, sed ad hoc credendum nulla potuit provocari ratione, donec Abbas ei promisit quia ostensione eiusdem Sacrosancti corporis ipse dubius dubio faceret fidem dictis. Adveniente itaque Beati Clementis festivitate, et eodem Cardinali praesente, solemniter, ut moris est celebrata, venit nox; Fratresque, sicut mos est, post Completorium petiere cubicula, et Abbas duos de Fratribus, et duos de famulis suis, de quorum fide et religione minime dubitabat, in Ecclesia latenter iussit manere, donec in media nocte, accensis luminibus, et obseratis portis firmiter super se, datis sibi ferramentis frangerent tumbam, quae erat post altare, et diligenter inquirerent, donec invenirent quod sufficeret et incredulitati Cardinalis, et multorum dubitationi. Qui parentes mandatis, fregerunt tumbam, et invenientes vacuam, timuerunt supervacaneum esse laborem suum, et fallacem assertionem Monachorum.

Inventio Corporis Sancti Clementis.

Tandem animati ruperunt pavimentum, ibique nihil invenientes, fregerunt secundum, et facto foramine, tanto subito sunt repleti odore, ut putarent se in Paradiso Dei astare; tantusque sonitus auditus est ex percussione secundi, ut videretur illis, qui praesentes aderant ibi, corruisse totum Monasterium fractis parietibus cunctis. Cum autem, tremefacti instant labori, et avidi contemplari coelestis thecam thesauri, invenerunt suito quod desiderabant, pretiosum corpus venerabilis Martyris Christi et Romani Pontificis Sancti Clementis in vase alabastri, in quo illud posuerat cautela et providentia venerandae memoriae Imperatoris Ludovici. Quod videntes, vas tangere non fuerunt ausi, sed statim nunciaverunt Abbati quae viderant, quae audierant, quae invenerant, et quae contigerant illis. Qui excitus a somno confestim surrexit de fratu suo, et convocatis Fratribus et Cardinali, cum timore et reverentia accesserunt ad locum, et facta primitus oratione, cum singultu et lachrymis aperuerunt thecam thesauri, et invenerunt titulum aureis literis scriptum:

HIC IACET SANCTUS CLEMENS PETRI DISCIPULUS, ET A PETRO PAPA SECUNDUS, QUI IUSSU TRAIANI IMPERATORIS ANCHORA AD EIUS COLLUM LIGATA, FUIT IN PELAGO MERSUS.

Quem titulum cum legeret Cardinalis, eius facies illico est persusa ubertim profluentibus lachrymis, et procedens ad cetera, cum pro certo cognovisset, quod ibi Sanctus Clemens iaceret, in laudibus prosilivit, incipiens: *Te Deum laudamus*; quod Fratres cum iubilo cantaverunt, et ad finem usque exultantibus Angelis, et praesentibus Martyribus Sanctis, ipsum *Te Deum laudamus* modulizando perduxerunt. Quod factum vicinos latere non poterat, sed ad hoc spectaculum omnis sexus occurrit; et tanta fuit hominum multitudo, ut arenae maris posset aequari.

Cum autem coram cunctis singillatim membra Beati Viri nec unum os deesse consiperent, invenerunt etiam de carne Beati Petri, et unum de dentibus Sancti Pauli; Titulum etiam ad confirmandam veritatem scriptum similibus literis: *Hic dens est de dentibus Sancti Pauli, qui fuit raptus usque ad tertium Coelum; et audivit arcana verba, quae non licet homini loqui.* Caro vero Beati Petri ita mollis effecta erat, quasi lana munda, et quando constrainxit eam Cardinalis cum manu dextera, videbantur sibi quasi nihil esset in palma; quando aperiebatur ipsa manus caro revertetur ad quantitatem, quam habuet antea. Videns autem Cardinalis magna mirabilia Dei, credidi quod prius non credebat, esse videlicet ibi Beatum Clementem corporaliter, et in virtute spiritualiter, et remeans retulit quae viderat summo Pontifici, Domino videlicet Papae Paschali, et omnibus Concordinalibus suis, qui unanimiter reddiderunt gratias Salvatori, qui non frustratus fuerat Italiam Romano Pontifice, Sancto scilicet Clemente reverendo Martyre.

1104.

Facta est igitur haec ostensio pretiosissimi corporis gloriosi Pontificis et Martyris Christi Clementis, post sextum eiusdem altera die, idest octavo Calendas Decembris, anno Dominicae Incarnationis millesimo centesimo quarto, Indictione decima tercia, a conditione vero Monasterii Casauriensis.....

Elevatio corporis Sancti Clementis.

Abbas vero Grimoaldus ultra modum laetus affectu, quia certus erat inde unde multorum dubitatio eum aliquantulum dubitare compellebat, constructum altare, et in die statuta coram maxima multitudine convocato Episcopo Valvensi, nomine Gualterio, qui supradicto Domno Iohanni Episcopo, et Piscariensi Abbat, in Pontificatu successerat, cuius Domni Iohannis Episcopi et Abbatis obitus inscribitur octavo Idus Augusti, collocavit idem Praesul Gualterius in eodem altari Sacrosanctum Corpus Clementis Papae et Martyris integrum totum, sicut traditum fuerat Ludovico Imperatori, excepta una particula, quae ad recordationem, posteriorum, et certitudinem praesentum, et remedium aegrotantium, quae etiam conservatur in locello argenteo, in quo honorifice custoditur, et quoties necessitas ingruit, trahitur non sine remedio.

1105.

Postquam altare fuit clausum, et bene signatum plumbo et ferro, dedicavit illud praefatus Episcopus, iussu Grimoaldi Abbatis, quinto decimo Calendas Novembbris, anno ab Incarnatione Domini millesimo centesimo quinto. Nam in eiusdem altaris mensa facta est effossio, ubi Cassullam quorundam Sanctorum pretiosissimas Reliquias continentem deposuerunt, et paginulam literarum talem scripturam habentem: *In anno millesimo centesimo quinto, et die mensis Octobris stante quarto decimo, per Indictionem quartam decimam, peracta est consecratio altaris maioris Beati Clementis Martyris Monasterii, in honore Sanctae Trinitatis, et Beatae Dei Genitricis Virginis Maria, et Sancti Vincentii Martyris, et Beati Egidii*

Confessoris, a me indigno Walterio Episcopo Balvensis Ecclesiae, cuius praedicti Monasterii Grimoaldus maximus Abbas hoc in tempore regimine siquideni nutu Dei tenere videtur, una cum monachis suis, et sequacibus omnibus, astante illic Praeposito Berardo Monasterii Sancti Liberatoris, vel plurimis aliis maximis hominibus, Regenteque iussu Dei Apostolicam arcem Romanae Urbis Paschali gloriosissimo etenim Papa. Quae dies festiva dicitur per singulos annos tam a Clero quam a populo, et remissio sit omnibus advenientibus de poenitentia sumpta criminalium peccatorum integer annus, et quadraginta dies de venialibus. Ipso namque anno quidam Sulmonenses, Otto et Iohannes, dederunt suas possessiones quascumque habebant Piscariensi Monasterio, Otto factus Monachus eiusdem Monasterii quamdiu vixit placere Deo studuit in sancta conversatione. Supradictis itaque ac aliis modis clarificavit Dominus merita Beati Clementis, ad correptionem praesentium, et eruditionem futurorum, ostendes eum in Monasterio Piscariensi esse reconditum.

Erat tunc temporis consuetudo, et, ut veracius dicam, religiosa devotione, ut omnes de circumadiacentibus Castellis, tam maiores, quam minimi, ob reverentiam gloriosi Martyris in Cimiterio Beati Clementis ex hoc Mundo transeuntes sepelirentur.

Grimoaldus Abbas intuens multa mirabilia suo tempore saepissime fieri, magis et magis proficiebat in timore Dei, et quaecumque ex retibus Ecclesiae, vel bonorum virorum largitione congregare poterat, non parentibus tribuebat, sed ad decus Ecclesiae in ornamentis et utensilibus expendebat. Fecit namque a Septentrionali parte Monasterii iuxta latus Ecclesiae palatum ad habitationem Abbatum et cameras ad deponendas res et substantias Monasterii; quod palatum variis picturis et quibusdam historiis de veteri Testamento decoravit. Fecit crucem argenteam appendentem quindecim libras argenti, quae a sinistris choriante altare fixa, ob reverentiam Dominicæ Passionis a populis debita veneratione coleretur. Fecit et calicem aureum appendentem libram auri purissimi, in quo mysteria Dei magnis festivitatibus conficerentur. Fecit et textum argenteum, qui expandetur vel reperiretur super altare Dominicis diebus, et in Festis Sanctorum. Crucem vero magnam quam Gilebertus abraserat argento, imagine ac passione Salvatoris depingere simul et decorare fecit. Iste Vir Sanctus quamvis esset carnis munditia, et honestate vitae consors Sanctorum habitantium in secretis coelistibus, non tamen poterat dignoscere, nisi Deo sibi revelante, diem sui obitus. Dum autem esset valde sollicitus de augmentatione Ecclesiae sibi commissae, ut sui moris erat, audivit quia Henricus Imperator, Henrici filius, Romam advenerat, ad quem dum ire obviam properaret, in Monasterio Sancti Vincentii, unde sumptus fuerat in Abbatem, hospitium habuit, ibique correptus infirmitate: Deo iubente, finem vitae suscepit, sepultusque est in eadem Ecclesia cum Fratribus suis. Vixit autem in regimine Piscariensis Monasterii decem et septem annis, mensibus octo, diebus undecim, clausisque ultimum diem tertio nonas Septembris, anno Dominicæ Incarnationis.

XXVIII. ABBAS ALBERICUS.

Post hunc cum levaretur Giso, essetque aliquantis diebus electus ob malevolentiam Fratrum, quia videbatur violentia Comitum Manupellelsum impositus, et quia Fratribus coepit dominari ferocibus, quam deberet, studeretque plus timeri, quam amari, cessavit: et sic Domno Grimoaldo successit Dominus Albericus eiusdem Abbatiae Monachus, quondam vero Praepositus, prius equidem pro sua honestate et sapientia in Episcopatum Teatinensem electus, extitit, sed quia adversarios habebat quosdam, maluit Abbas, quam Episcopus esse.

1110.

Quando vero eius electio sana fuit volvebatur annus Dominicæ Incarnationis Millesimus centesimus decimus; tenebatque tunc temporis in Tete Abbatiam Sancti Ioannis de Arclano et Pinne Sanctam Mariam de Piczano, indeque a Monachis et populo terrae Sancti Clementis honorifice fuit adductus, atque electus; et ita consecratus a Domno Paschali Summo Pontifice, suscepit curam pastoralem in baculi traditione.

Eius in tempore adversarii, qui tenebant bona Ecclesiae, ut audierunt adventum Henrici Imperatoris, cognoscentes animum Alberici Abbatis promptum in quantum posset ad sese vendicandum de eis, convocabere finitos et longe remotos de sua cognitione, et habentes commune colloquium, ex consilio venerunt ad Abbatem Albericum, et illa Castella, quae illi de Ecclesia tenebant, quieta ei reddiderunt in sua miseratione sine ulla retentione, parati ad iuramentum, ad fidelitatem, et omnia quaecumque Abbas sibi praeciperet facere. Qui postquam triduo ipsa Castella in manu sua tenuit, sumpto consilio ab eis, qui pavidi magis erant parati ad persuadendum ut daret, quam ut retineret, eadem Castella eisdem Baronibus interposita quadam conventione reddidit, ut ipsi iurarent et fidelitatem promitterent, ut nunquam per se, neque per aliquem, quem possent repellere, Ecclesia Sancti Clementis eadem Castella, vel alias possessiones, et moda possideret, vel acquirere posset, ulterius perderet, et si insurgerent adversarii, ipsi essent ad comprimentum adiutores fidelissimi. Constituerunt etiam dare censem annum pro recognitione decem bisanzios; et si controversia de his oriretur, quae supra diximus, ille, per quem fuisse orta, mille libras auri purissimi persolvere ad profectum Monasterii cogeretur. Hoc iuravit Gentilis de Colle Petri, qui tenebat Castellum Pesculi et Carufanum, et Olivulam, et Sanso, et Rainalndus, filii Remedii, et Temmarius filius Temmmarii, et Sanso filius Theodini, qui tenebant Castella illa, videlicet Bittorritum, Castellionum, Rocciam de Soti, Corvariam, Petraniquam. Fecerunt etiam, ut eorum filii essent homines Ecclesiae fideles et legitimi in manus Alberici Abbatis, et tenerent ipsa Castella usque ad tertiam legitimam generationem; et finita tertia generatione legitima et masculina, ut est consuetudinis illius terrae, ipsa Castella quieta et libera reformarentur Ecclesiae.

1111.

Hoc iuramentum, et hanc fidelitatem coram Episcopis istis, Walterio Episcopo Valvensi, Wilielmo Teatensi, Heriberto Pinnensi, et Venerabili Berardo Praeposito Liberatoris et multis aliis bonis viris, qui praesentes aderant, fecerunt, et scripto mandare ad notitiam posterorum praeceperunt; Illi, qui sacramentum fecerunt, superius sunt nominati, filii eorum qui hominum fecerunt Abbati, sunt: Walterius filius Gentilis de Colle-Petri, hominum fecit Alberico Abbati, et Berardus filius Sansonis, et Temmarius filius Temmarii, et Wilielmus filius Rainaldi. Et hoc factum est in anno Dominicae Incarnationis millesimo centesimo undecimo.

Albericus autem Abbas duobus annis transactis in regimine, in tertio accepit finem vitae, sepultusque est in Monasterio Sancti Clementis cum Fratribus suis, duodecimo Calendas Novembbris.

1112.

XXIX. Abbas GISO.

Cui successit supradictus Giso, revocatus atque reductus a Monachis, et toto populo Sancti Clementis, eo quod in rebus secularibus esset studiosus. Quem sacravit Paschalis Praesul Romanus Beneventi; et sacrato, ut moris est, dedit curam animarum et regimen Monasterii, anno Dominicae Incarnationis currente millesimo centesimo duodecimo. Ipse aedificavit domum, quae Sacristaria appellatur, in qua thesauri, et ornamenta Ecclesiae conservantur.

1113.- 14.- et 15.

Transactis autem annis ab Incarnatione Domini nostri Iesu Christi millesimo centesimo decimo tertio, millesimo centesimo decimo quarto, millesimo centesimo decimo quinto. Praefatus autem Giso sciens se pro benefactis suis a Deo bonam remunerationem habiturum, ad augmentum Ecclesiae, et profectum omnium Fratrum, dedit Ecclesiam Sancti Bartholomaei de Orta, cum omnibus pertinentiis suis, et duos molendinos, et duos homines, in Castello, quod dicitur Phara. Haec omnia in Capitulo dedit, confirmavit domui infirmorum Fratrum, in perpetuum possidenda iure hereditario, sicut rogatus erat ab uno ex Monasterii Prioribus, videlicet Domno Mauro, viro admodum probo et honesto, procuratore ipsius domus infirmorum: de cuius literatura, et arte scribendi, honor Piscariensis Monasterii satis est augmentatus.

In huius Abbatis tempore Wilielmus Tassio, de cuius ferocitare aliquantulum supra locuti fuimus, confessus reatum, quem contraxerat de venditione Monasterii Sancti Clementis, pro remedio animae sua, et praecipue pro absolutione istius sceleris, reddidit Castellum Sancti Mauri, quod infauste tenebat, Beato Clementi per manus Gisonis Abbatis: In cuius tempore quidam potentes, videlicet Robertus Trogisii, et Gerardus de Coniulo, cum fratribus suis, occupabant bona Ecclesiae et possessiones in Castello, quod dicitur Alanne, quos expulit, et terram, quam invaserant, licet eam de Ecclesia se tenere mendaciter assererent, liberam Monasterio reddidit.

Eodem praeterea tempore ipso Domno Gisone Abbatte amminiculante grande studium erat, et nimia exercitatio in Piscariensi Monasterio a Fratribus de renovandis Libris, videlicet homiliis, passionariis altaris, expositionum, et ceteris Ecclesiasticis Codicibus; in quo scribendi studio praecipi erant, Dominus Ioannes vir literatus et honestus, de cuius scientia et gravitate Monasterium est augmentatum, et bonum exemplum posteris est traditum, et Dominus Maurus, et Dominus Oldrinus, qui in hac arte nimis erat assiduus, de cuius moribus et regulari disciplina, suo tempore dicemus: successit enim in Abbatiatu isti Domno Gisoni propter nimiam suam honestatem, et regularis vitae custodiam.

In tempore huius Gisonis Sanso de Petranqua partim pro anima sua, partim pro pretio, quod accepit, dedit Ecclesiae Sancti Clementis in perpetuum possidendam terram arabilem, fructiferam pro domanio Ecclesiae, plusquam ducentorum triginta modiorum, pro qua Abbas Giso una vice dedit octoginta solidos, altera vero vice caballum unum optimum, et quindecim bisanzios. Haec terra est ad Sanctum Petrum de Colle in pertinentia de Alanne.

1116. usque ad 1121.

Praeterea vir quidam nobilis et sapiens, Tedemarius nomine, cum haberet de iure Beati Clementis in emptione Ludovici Imperatoris tria Castella, Paternum videlicet, Picericum et Lucu, ductus amore Gisonis Abbatis, et devotione, quam habebat erga Monasterium Beati Clementis, hominum eidem Abbati fecit, et Sancti Clementi veram fidelitatem iuramento semper servare promisit. Volvebantur tunc anni Domini millesimus sextus decimus usque vicesimum primum.

Circa tempora vero ista, residente iam Papa Gelasio in Apostolica Sede, fuerunt locustae in universa regione ista, corrodentes segetes et omnes labores: Unde cum ex iussione Domni Gisonis Abbatis capsula, in qua Beati Clementis erat spatula, portaretur a supradicto Domno Mauro, et quibusdam aliis religiosis Fratribus in agriculturis Ecclesiae, et cum ipsa perambularent atque girarent ipsos campos, in quibus proprie segetes et labores erant ad victum Monasterii, tanta fuit virtus Beati Clementis, ut in ipsa portatione reliquiarum eius, ipsae locustae fugarentur, et congregatae una super alteram cadentes, et se ad invicem vehementer impingentes, in flumine Piscariensi se internecabant, sique ex maxima parte sequenti tempore fuit sedata famis pestilentia.

Ugo Malmazettus, de quo supra locuti sumus, duos filios moriens dereliquit; quinque enim alii eum moriendo secuti sunt, quorum unus, qui eodem nomine quo et pater vocitabatur, et malitia paterna in quantum poterat aemulator existens, homines Sancti Clementis, et res Ecclesiae persecutus; qui admonitus ab Abate secundo et tertio, ut a male quiesceret, et ipse nullo modo quiescere vellet: Abbas sicut prudens ei cum parvo comitatu per terram Sancti Clementis equitanti occultas tetendit insidias, comprehendit, ligavit, eumque cuidam Baroni suo, Sansoni videlicet de Petranqua, ad custodiendum tradidit, et tandem incarceratum tenuit, donec iuraret, quod ulterius dum adviveret Sancti Clementis homines